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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá digitálním marketingem v cestovním ruchu, přičemž

jejím hlavním cílem je zhodnocení míry a způsobu zvýšení povědomí o České republice

jako turistické destinace na zahraničních trzích pomocí sociálních médií. Práce poskytuje

jak teoretická východiska, tak i příklady z praxe v podobě hloubkové případové studie.

Teoretická část popisuje rozdíl mezi marketingem a digitálním marketingem, jeho historii

a vývoj. Dále vysvětluje cíle a nástroje digitálního marketingu a jejich využití. V praktické

části je analyzována reklamní kampaň pro Českou centrálu cestovního ruchu –

CzechTourism, jejímž cílem bylo posílit a rozvinout komunikaci na sociálních médiích

v zahraničí při příležitosti 700. výročí narození císaře Karla IV. Z výzkumu vyplývá,

že sociální sítě jsou v dnešním dynamickém prostředí jednoznačným elementem

marketingové komunikace a na zahraničních trzích do značné míry ovlivňují povědomí

potenciálních turistů. Zkoumaná reklamní kampaň taktéž dokazuje, že kombinace

sociálních sítí a influencerů pomůže zadavateli kampaně dosáhnout vytyčených cílů.

Klíčová slova:

Digitální marketing, sociální média, marketingová komunikace, cestovní ruch, kampaň.

Annotation

Title: Digital marketing in Tourism

The Bachelor thesis deals with digital marketing in tourism, while its main aim

is to evaluate the level and type of increasing awareness of the Czech Republic as a tourist

destination on foreign markets via social media. The thesis provides not only theoretical

basis but also practical examples from the field in a form of an in-depth case study.

Theoretical part describes difference between marketing and digital marketing,

its history and evolution. Further, it explains aims and tools of digital marketing

and its use. An analysis of marketing campaign for the Czech tourist headquarters -

CzechTourism, which was supposed to strengthen and develop communication on social

networks abroad on the occasion of the 700th anniversary of the birth of Emperor Charles

IV is discussed in the practical part of the thesis. The results of the research show how

social networks are in today’s dynamic environment unambiguous elements of marketing

communication and that they can greatly affect awareness of potential tourists

on the foreign markets. Marketing campaign, that was examined, also proves that

a combination of social networks and influencers helps sponsors reach their set

objectives.
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1 Úvod

Digitální marketing je jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví v možnosti propagace

a získává si čím dál tím větší pozornost mnoha firem. Za poslední desetiletí se rozrostl

do úctyhodné velikosti a má své specifické pojmy, přístupy i formy, které začínají

přepisovat učebnice běžného marketingu. Populace má stále při ruce některé z digitálních

médií, a právě proto marketéři často volí k oslovení svého publika jednu z mnoha

digitálních cest, snadno a efektivně. Nejrozšířenější formou digitálního marketingu jsou

sociální média, kterých je již v dnešní době nespočet a jejichž popularita stále stoupá.

Pro mnoho firem znamenají sociální sítě velký potenciál pro rozvinutí marketingové

komunikace a získání nových klientů. Speciálně pro firmy v cestovním ruchu představuje

tento nástroj digitálního marketingu velkou příležitost. V dnešní době je přístup

k internetu takřka odkudkoliv, proto není problém s dostupností sociálních sítí, zároveň

je tato možnost prezentace firmy finančně nenáročná.

Využití marketingu v cestovním ruchu je v dnešní době nezbytné. Ohromný přesah má

ovšem i do digitálního světa, kde jejich působení hraje zásadní roli. Velký potenciál

cestovního ruchu se objevuje na sociálních sítích, kde lze komunikovat s možnými klienty

a návštěvníky určité destinace či jiného zařízení cestovního ruchu. Účelem práce

je zmapovat a analyzovat komunikaci na sociální síti Facebook agentury CzechTourism

a zjistit její vliv na uživatele na zahraničních trzích.

Hlavní motivací pro volbu tohoto tématu byla působnost autorky v marketingu a její

záliba v digitální prostředí. Zároveň v tuto chvíli neexistuje mnoho prací zabývajících

se problematikou sociálních sítí v cestovním ruchu. Díky možnosti poskytnutí dat

k zajímavé kampani byl výběr tohoto tématu a uskutečnění případové studie jasnou

volbou. Velkou motivací byla taktéž možnost uplatit výstupy z této práce v praxi.
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2 Cíl práce

Práce si dává za cíl charakterizovat digitální marketing a jeho využití v praxi při zvyšování

povědomí o turistické nabídce České republiky v zahraničí. Mezi dílčí cíle práce se řadí

teoretické definování digitálního marketingu, jeho cílů a nástrojů a definování moderních

trendů v této oblasti a jejich vazbě na praktické využití v oboru.

Případová studie v praktické části poskytne náhled a zhodnocení kampaně propagující

Českou republiku na zahraničních trzích pomocí sociálních médií a místa spjatá

s Karlem IV. při příležitosti 700. výročí jeho narození. Důležitým milníkem je podložit

do jaké míry mají sociální média vliv na rozhodnutí potenciálních návštěvníků Čech

a zda byly splněny veškeré ukazatele výkonnosti dané Českou centrálou cestovního

ruchu. Tato část práce dokazuje, že sociální sítě, webové stránky a spolupráce

s influencery jsou vhodnými nástroji pro propagaci cestovního ruchu.

Smyslem práce je poskytnout teoretický přehled digitálního marketingu s přesahem

do praxe pro širší odbornou veřejnost a navrhnout možná řešení při vytváření obdobných

marketingových kampaní. Tato práce může být použita jako zdroj pro marketéry,

reklamní agentury i pro řídící pracovníky společností v cestovním ruchu.
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3 Metodika zpracování práce

Teoretická část má za úkol uvést čtenáře do problematiky digitálního marketingu, blíže

definovat marketingové pojmy, popsat rozdíly mezi běžným a digitálním marketingem

a seznámit čtenáře s nástroji digitálního marketingu a jeho cíli. Teoretickou část uzavírají

kapitoly sociální média v cestovním ruchu a obsahový marketing. Informace z teoretické

části pochází z odborné literatury, nejaktuálnější informace, pro které prozatím neexistují

žádné publikace, jsou čerpány především z internetových zdrojů.

Praktická část je tvořena prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie, respektive

hloubkovou případovou studií využívající techniky sběru kvalitativních informací a dat,

přímého pozorování a analýzy textů. Analýza se zaměřuje na kampaň české centrály

cestovního ruchu, CzechTourism, a její kampaně v rámci 700. výročí narození císaře

Karla IV. Tuto kampaň řídila pražská mediální agentura Fragile media, která po souhlasu

Ing. Martiny Zikmundové, vedoucí oddělení marketingové komunikace v CzechTourism,

poskytla potřebná data. Další data byla získána z analýzy jednotlivých facebookových

profilů na zahraničních trzích.

Praktická část je rozdělena do čtyř částí. V první části je blíže popsán průběh kampaně,

stanovené ukazatele výkonnosti, definovaná cílová skupina a procentuální rozdělení

rozpočtu na jednotlivých trzích. V dalších samostatných kapitolách jsou představeny

nejúspěšnější příspěvky na Facebooku a následné chování zahraničních turistů,

představeny soutěžní příspěvky a spolupráce s influencery, jejichž úkolem bylo ovlivnit

potenciální turisty k návštěvě České republiky pomocí nástrojů digitálního marketingu.

Shrnutí výsledků práce obsahuje nejzajímavější a nejdůležitější výstupy, které mohou být

rozhodujícím podkladem pro další plánované kampaně obdobného typu.

V závěru práce jsou uvedeny výstupy a zodpovězeny výzkumné otázky, zároveň uvedena

další doporučení a uvedený směr pro další možný výzkum práce.
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4 Teoretická část

Aby bylo možné plně porozumět problematice digitálního marketingu a postavení

sociálních médií v cestovním ruchu, je třeba nejprve charakterizovat pojem marketing,

popsat rozdíl mezi běžným a digitálním marketingem a vysvětlit jaké jsou vhodné

nástroje digitálního marketingu určené pro propagaci.

4.1 Charakteristika marketingu

Mnozí si mylně myslí, že marketing je pouhou reklamou. Podle Eckhardtové (2016)

bojoval každý marketér s tímto tvrzením laické veřejnosti alespoň jednou v životě.

Reklama je jednoznačně velmi nákladnou a nedílnou součástí marketingu, ovšem v dnešní

době je to hlavně cesta, jak uspokojit potřeby zákazníků. Definici marketingu podobně

popisuje Kotler (2007:40) jako „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují skupiny nebo jednotlivci své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů


[…]


příspěvků s tématem 700. výročí narození císaře Karla IV. a konceptem „romantických

příběhů“ turistů, kteří putují za unikátními místy Čech. Příspěvky nakonec zasáhly více

jak 6 800 000 uživatelů a agentura tím splnila daný ukazatel nad očekávání. Tento

výsledek je přisuzován zajímavému konceptu a obsahu příspěvků, jejich průběžné

optimalizaci při finanční propagaci a také zvolením vhodného formátu příspěvku

na jednotlivých trzích. Sekundární ukazatel, počet interakcí, byl stanoven na 217 229,

přičemž agentura tento ukazatel splnila trojnásobně, kdy dosažený počet interakcí čítá

705 391, a to především díky video příspěvkům, které na základě zjištěných výsledků

dosáhly ze všech příspěvků nejvyšší počet interakcí. V okamžik, kdy se splnily dva výše

zmíněné ukazatele, bylo třeba získat počet 90 000 fanoušků. Vzhledem ke zbývajícímu

rozpočtu na propagaci příspěvků a stále nesplněnému ukazateli výkonnosti, agentura

přesunula po souhlasu klienta rozpočet do kampaně na získávání fanoušků.

Bohužel i přes veškerou optimalizaci kampaně agentura této dané metriky nedosáhla

o 3,5 %.
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7 Závěry a doporučení

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit míru a způsob zvýšení povědomí o nabídce České

republiky jako turistické destinace v zahraničí pomocí sociálních médií, které mohou

ovlivnit potenciální turisty k návštěvě Čech.

Ze získaných dat prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie, respektive hloubkové

případové studie vyplývá, že nástroje digitálního marketingu do značné míry ovlivňují

povědomí zahraničních uživatelů o České republice. Zkoumaná reklamní kampaň, jejíž

výsledky jsou do detailu popsány v předchozí části práce, ukazuje, že kombinace

sociálních sítí a influencerů pomůže zadavateli kampaně dosáhnout vytyčených cílů.

Z kampaně agentury Fragile media, ze které tato práce vycházela, se podařilo

předdefinované ukazatele výkonnosti splnit, a to v následující podobě. Z oslovené cílové

skupiny se podařilo zasáhnout uživatele nad rámec definované metriky o 816 537

uživatelů a zároveň trojnásobně překročit limit interakcí, který byl stanoven

na hodnotu 217 229. I přes veškerou snahu získat nových 90 000 fanoušků

na facebookových stránkách se nepodařilo splnit cíl o 3,5 %. Splněné cíle jen utvrzují

výrok Kiráľové (2014), která kampaně na sociálních sítích doporučuje na základě jejich

možnosti zacílení na správný trh a segment, a konkrétně pak na cílovou skupinu,

její zájmy nebo demografii. Vzhledem k reálným a rychlým výsledkům můžeme kampaně

průběžně optimalizovat a zvyšovat tak jejich zásah.

Pro každý zahraniční trh byl vybrán vlivný influencer, který propagoval krásy Čech spjaté

s historií císaře Karla IV. v jejich rodné zemi. Doporučením pro další spolupráci je vybírat

influencery na základě potenciálu tvořit obsah dlouhodobě, a ne na základě velikosti jejich

fanouškovské základy a postavení na sociálních sítích. Z hlediska účetního

pak spolupracovat pouze s těmi, kteří mají oprávnění pro podnikání, čímž se sníží náklady

spjaté s administrativou.

Z kampaně vyplývá že na různých trzích jsou rozdílné reakce na publikované příspěvky,

které jsou blíže definovány v předchozí části práce. Tato specifika se dají do budoucna

využít u jiných kampaní podobného typu a mohou být inspirací pro marketéry

v cestovním ruchu. Ze všech příspěvků přinesly nejvyšší zásah soutěže, a to díky

organickému šíření, jednoduchým zadáním a taktéž finanční podpoře. V rámci
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uskutečněné kampaně a pořádání soutěží v zahraničí vyplynuly následující doporučení.

Vytvořit přesná a jasná pravidla s transparentní mechanikou vyhodnocení, která nejsou

napadnutelná, připravit hravé soutěže se zajímavou tématikou a přimět tak uživatele

k aktivitě. Do soutěží je třeba zvolit takové výhry, se kterými nebude příliš složitá

administrativa. Potvrzuje se také tvrzení Janoucha (2010), který uvádí, že je důležité být

neustále ve střehu, sledovat dění firemních stránek a správně moderovat diskuze

na sociálních sítích.

Studium tohoto tématu odhalilo několik dalších oblastí, kterým by se dalo věnovat

a rozvinout v hlubší analýze, a to například do jaké míry ovlivňují influenceři

na zahraničních trzích širší publikum a jak celkově populace vnímá jejich postavení

v digitálním světě.
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8 Terminologický slovník

Termín Význam (zdroj)

art director
grafik v reklamní agentuře, který je zodpovědný
za kreativní zpracování a podobu kampaně
(vlastní definice autora)

community management
aktivity posilující komunitu značky, cílem je mít
spokojené komentující, vyřešené problémy a klid
napříč profily značky (Grafová, 2015)

HTML
značkovací jazyk, díky kterému lze psát webové stránky
(vlastní definice autora)

Hypertext
struktura textu, která není lineární a obsahuje
hypertextové odkazy (vlastní definice autora)

check–in
check–in, například v hotelu, je doba, kdy se můžeme
ubytovat (vlastní definice autora)

Insta stories
funkce v aplikaci Instagram, která umožňuje po dobu
24 hodin sdílet každodenní momenty života v podobě
fotek nebo videí (vlastní definice autora)

Slideshow
skupina fotografií, která se zobrazuje po sobě v určitém
časovém intervalu (vlastní definice autora)

XHTML modernější verze jazyka HTML (vlastní definice autora)
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