## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Klára Špačková

**Název práce:** Digitální marketing v cestovním ruchu

**Autor posudku:** Petr Hruša

**Cíl práce:** Charakteristika digitálního marketingu a jeho využití v praxi při zvyšování podvědomí o turistické nabídce České republiky v zahraničí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Cíl práce je autorkou jasně definován, v kapitole Metodika zpracování práce je v posledním odstavci informace o tom, že v závěru práce jsou zodpovězeny výzkumné otázky, které jsem ale v práci nenašel.

Teoretická část je ucelená a čtenář v ní najde mnoho informací týkající se marketingu (ať už marketingového mixu nebo digitálního marketingu). V této části práce je velice dobře pracováno s použitou literaturou (odkazy), ale přece jen jsem objevil několik odkazů, které autorka neuvádí v seznamu použité literatury. Např. str. 9 Zamazalová (2008), str. 20 Kovuliak (2015, str. 25 Němec (2016) a str. 31 Carter (2014). To však nesnižuje kvalitu práce a předpokládám, že autorka pouze zapomněla tyto publikace uvést v seznamu použité literatury.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce se mi líbí a poukazuje, na možnost působení digitálního marketingu na potenciální klientelu pomocí Facebooku. Jsem moc rád, že se tyto média začala v cestovním ruchu takto používat a z práce je zřejmé, jaký dopad v zahraničí mají na potenciální klienty i v kombinaci s různými soutěži.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jakým způsobem a pro koho se dá prakticky využít tato práce?
2. S jakými problémy jste se setkala při zpracování práce?
3. Jak by se dal využít digitální marketing pro potenciální uchazeče o studium na FIM?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové , dne 15. května 2017**

---

**podpis**